El año 1200 tras el asedio de Vitoria por las tropas de Alfonso VIII, sin que se haya probado la existencia de ningún texto escrito que confirmara la entrega voluntaria, el rey

castellano se intitula rey en Castilla, Alava, Campezo, Marañón, Gipuzkoa, Soria, Nájera y San Sebastián.

4) Confirmación diplomática de la conquista

Una vez conquistada Guipúzcoa por el rey castellano en 1200 veremos que San Sebastián viene incorporada en la data tónica de los documentos castellanos³⁷. Como según los cronistas la conquista que Alfonso VIII era de los castillos de San Sebastián y de Fuenterrabía, cabe deducir que ahora se intitula como rey de esos castillos y no de la tenencia de San Sebastián de Hernani que ya estaba en funcionamiento desde hacía un siglo.

1200: "Regnante rege Ildefonso in Castella et in Alava et in Campezo et in Marannon et in Ypuzcoa et in Sancto Sebastiano"

El 11 de octubre de 1200 firmaba en Cañas Alfonso VIII: "Rege Ildefonso in Castella et in Alava et in Campezo et in Marannon et in Ypuscoa et in Soria et in Naiara et in Marannon et in Sancto Sebastiano".

1201: "Regnante Ildefonso rege in Toletto et in Castella usque Calagurram et in Sancto Sbastiano"

1201: "Regnante rege Ildefonso in Concha, in Toletto, in Extremaduria, in Burgis, in Nagera, in Castella, in Alava, in Marfanione, in Sancti Sebastiani".

1201 "Regnante Adefonso rege in Toletto et in Castella et in tota Estremadura et in Alava et in tota Ipuzqua".

1202 "Regnante Adefonso in tota Castella et in Toletto et in Estremadura et in Alava et in Ypusqua et in Sancto Sebastiano".

1202 "Regnante Adefonso rege in toto regno Castellae, in Toletto, et in Estremadura et in Alava et in Ypuzqua et in Sancto Sebastiano et in Bizcaya".

1202 "Regnante rege Adefonso in tota Castella et in Toletto et in estremadura et in Alava et in Bizcaya et in Ipuzqua et in Sacto Sebastiano".

1203 "Regnante rege Aldefonso in Calagurra et in Logronio et in Naiera usque in Sancti Facundi et per totam Castellam et per totam Stremaduram usque in Toletto et usque in Conca et usque in Sancti Sebastiani et per totam Alavam".

1203 "Regnante rege Adefonso in toto regno Castelle et in Toletto et in Estremadura et in Alava et in Bizcaya et in Ypuzqua".

1203 "Regnante Adefonso sic rege Castelle a Toletto usque ad Sanctum Sebatianum".

37 "regnante rege Aldefonso cum uxore sua domna Alienor regina, in tota Castella et in Toletto et in Extremadura et in Alava et in Ypusqua et in Sancto Sebastiano". Dataciones semejantes las encontramos en fechas tales como 11 octubre de 1200, 26 marzo 1202, 10 noviembre de 1202, 26-31 de diciembre de 1202, 29 de junio de de 1203, noviembre de 1203, marzo 1204, mayo 1204 y mayo de 1205.